
 

 

 

 

 

 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELLA 

DESTINAZIONE DEL 5 PER MILLE DELL’IRPEF RELATIVO 
ALL’ANNO FINANZIARIO 2022 CORRISPONDENTE ALL’ANNO 

DI IMPOSTA 2021 
 

Approvata con determinazione del Responsabile del Servizio n.  104/2023 
 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto che il Ministero dell’Interno ha provveduto alla corresponsione della somma di Euro 378,29 
spettante al Comune di Villaromagnano, effettivamente pervenuta in data 25/07/2023, sulla base degli 

elenchi all’uopo predisposti dall’Agenzia delle Entrate; 

 

Visto il D.P.C.M. del 7 luglio 2016, recante: “Disposizioni in materia di trasparenza e di efficacia 

nell’utilizzazione della quota del cinque per mille, in attuazione dell’articolo 1, comma 154, della 

legge 23 dicembre 2014, n.  190” e successive modifiche ed integrazioni, che ha modificato il 

precedente quadro normativo stabilendo nuove modalità in materia di pubblicazione, rendicontazione 

e recupero dei contributi erogati; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n.  F.L. 12/2019 del 30 maggio 2019 avente ad oggetto: 

“Assegnazione anno 2019. Quote del 5 per mille destinato ai comuni – anno d’imposta 2016 – 

esercizio finanziario 2017. Modalità per la predisposizione del rendiconto delle spese per le attività 

sociali”. 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n.  F.L. 10/2018 del 12 marzo 2018 avente ad oggetto: 

Nuove modalità di rendicontazione del contributo cinque per mille in applicazione del Decreto 

Ministeriale del 16 febbraio 2018; 

 

Viste le precedenti Circolari del Ministero dell’Interno F.L. 8/2011, F.L. 13/2015 e F.L. 4/2017 che 

si intendono modificate per le parti relative alla pubblicazione, rendicontazione e recupero contributi 

erogati; 

 

Vista la necessità di riprodurre la documentazione secondo i prospetti conformi ai modelli contenuti 

nella circolare del Ministero dell’Interno F.L. 12/2019 del 30 maggio 2019; 

 

Visto che l’art. 3 del D.P.C.M. 7 luglio 2016 dispone che gli enti beneficiari devono redigere, entro 

un anno dalla ricezione delle somme ad essi destinate, un apposito rendiconto, accompagnato da una 

relazione illustrativa dalla quale risulti chiaramente la destinazione delle somme dovute; 

 



Visto il Decreto Ministeriale del 16 febbraio 2018 che ha approvato un nuovo modello per la 

compilazione del rendiconto e della relazione illustrativa che dovranno essere trasmessi 

esclusivamente in v ia telematica per i Comuni che hanno percepito somme pari o superiori a 

20.000,00 euro; 

 

tenuto conto che i Comuni che hanno percepito somme inferiori a Euro 20.000,00 non dovranno 

inviare i modelli telematici, ma sono tenuti a compilare il modello A o B di cui alla circolare 12/2019 

e che detto modello dovrà essere conservato agli atti del Comune per dieci anni, rendendolo 

disponibile su richiesta per eventuali controlli amministrativo-contabili da parte del predetto 

Ministero; 

 

ritenuto di dover dettagliare l’utilizzo delle somme attribuite a seguito destinazione da parte dei 

contribuenti del 5 per mille dell’IRPEF relativo all’anno finanziario 2022, corrispondente all’anno 

d’imposta 2021; 

 

DICHIARA 

 

che la somma di Euro 378,29, effettivamente pervenuta in data 25/07/2023, corrisposta al Comune di 

Villaromagnano dal Ministero dell’Interno quale quota del 5 per mille dell’Irpef  relativo all’anno 

finanziario 2022, corrispondente all’anno di imposta 2021, viene utilizzata per le seguenti finalità 

sociali: 

 

erogazione al Consorzio intercomunale socio assistenziale di Tortona (C.I.S.A.), con sede in Tortona 

(AL), Viale A. De Gasperi n. 1/b per attività di sostegno ai cittadini con disagio sociale; 

 

che   l’importo a disposizione dei soggetti in possesso dei requisiti per la fruizione dei contributi è 

stato pari ad Euro 378,29. 

 

 

Villaromagnano, lì 04.08.2023 

 

IL RESPONSABILE 

 

F.to (Dott.ssa Roberta Nobile)    

 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 


